CÂMARA MUNICIPAL DE

REQUERIMENTO N°010/2021 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

CÂMARA MUNIC 3 IÇAR
PR0TC

22 J A N 2:1

P0

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando ao Comando da Polícia
Militar e à Secretaria de Segurança e Trânsito do
Município de Acaraú o aumento do patrulhamento
ostensivo nas localidades de Tucunzeiros, Córrego
dos Agostinhos, Almecegas e Cajueiro do Boi.

A questão da Segurança Pública é tema de grande relevância para todos os
cidadãos de nosso município. Tendo em vista o aumento da violência e o crescente
número de assaltos e furtos nas localidades mais afastadas da sede.

A sensação de falta de segurança e o crescimento da marginalidade têm sido uma
das principais reclamações dos cidadãos que residem nas localidades de
Tucunzeiros, Córrego dos Agostinhos, Almecegas e Cajueiro do Boi. Diariamente são
noticiados ocorrências de furtos e roubos naqueles locais.

O efetivo policial designado para o patrulhamento daquelas localidades se mostra
insuficiente para atender a toda extensão territorial, daí, sendo imperativo o
aumento de agentes da polícia militar e da guarda municipal para tentar coibir o
bandidismo crescente e aumentar o sentimento de segurança da população.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar o Comando da Polícia Militar e à
Secretaria de Segurança e Trânsito do Município de Acaraú solicitando o aumento
do patrulhamento ostensivo nas localidades de Tucunzeiros, Córrego dos
Agostinhos, Almecegas e Cajueiro do Boi.

Termos em que,

P. Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 21 de Janeiro de 2021.

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

PEDRO P OUZA FILHO
Ver; 	DEM)

	 o(  !2OL

ENTRADA EM

2& L01  ,i1L
J XDici. í

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001.70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com